UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    59    /PGD&ĐT

V/v Tăng cường phòng, chống bệnh do não mô cầu.

Phong Điền, ngày  21  tháng 03 năm 2016

Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường MN, TH và THCS trực thuộc.
Thực hiện Công văn số 452/SGD&ĐT - YTHĐ ngày 10/3/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo TT Huế về việc tăng cường phòng chống bệnh do não mô cầu, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung sau:
I. Đánh giá tình hình dịch bệnh:

Trong năm 2015 và những tháng đầu năm 2016, bên cạnh việc tăng cường phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, tay chân miệng và bệnh do vi rút Zika, ở nước ta cũng đã ghi nhận các trường hợp mắc bệnh viêm não, màng não do não mô cầu rải rác tại một số tỉnh, thành phố Hồ Chí Minh, Sơn La, Hòa Bình, Gia Lai, Nam Định, Lạng Sơn, Hải Dương và gần đây đã có ca tử vong. Bệnh viêm não, màng não do não mô cầu là bệnh nhiễm khuẩn cấp tính, do vi khuẩn Neisseria meningitidis gây nên.

Nguồn lây bệnh chủ yếu là bệnh nhân và người lành mang vi khuẩn do ổ chứa vi khuẩn não mô cầu trong tự nhiên là ở người. Bệnh lây truyền qua đường hô hấp, do hít phải các giọt bắn của dịch tiết hô hấp có chứa mầm bệnh; có thể lây trực tiếp do tiếp xúc gần hoặc gián tiếp qua trung gian đồ dùng chung có dính chất tiết từ đường hô hấp của người lành mang trùng. Mọi người đều có cảm nhiễm với vi khuẩn não mô cầu, nhóm tuổi có nguy cơ mắc bệnh cao nhất là lứa tuổi trẻ và số người lành mang vi khuẩn ở nhóm tuổi này cũng nhiều nhất.

Bệnh do não mô cầu thường tản phát, có thể lây lan ở những nơi tập trung đông người như trường học và có thể gây dịch. Tại Việt Nam, bệnh xuất hiện quanh năm, có thể xảy ra dịch vào thời tiết mùa thu, đông và xuân. Bệnh viêm não, màng não do não mô cầu có các triệu chứng xuất hiện đột ngột: Sốt cao, đau đầu dữ dội, nôn, cứng gáy, mệt mỏi, có thể có đau họng, xuất hiện trên da, niêm mạc các chấm hay mảng xuất huyết, ban xuất huyết hình sao hoặc có thể có mụn nước. Bệnh có thể dẫn tới tử vong hoặc để lại nhiều di chứng nặng.

II. Các biện pháp để chủ động tăng cường phòng, chống bệnh do não mô cầu trong trường học:

1. Tăng cường tuyên truyền cho học sinh các kiến thức nhận biết các dấu hiệu của bệnh do não mô cầu và các biện pháp phòng bệnh theo khuyến cáo của Bộ y tế: Thực hiện tốt vệ sinh cá nhân; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng; súc miệng, họng bằng nước muối sinh lý hoặc các dung dịch sát khuẩn mũi họng thông thường. Khi tiếp xúc nơi đông người, gần người bệnh, ở tại ổ dịch thì cần đeo khẩu trang. Thực hiện tốt vệ sinh môi trường, thông thoáng nơi ở. Khi phát hiện dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh cần đến ngay các cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời; vận động người dân đi tiêm chủng phòng bệnh tại các cơ sở y tế dự phòng.

2. Đảm bảo vệ sinh môi trường trường học, thực hiện thông thoáng phòng học, nơi làm việc. Định kỳ tổ chức vệ sinh phòng học, bàn ghế bằng dung dịch khử khuẩn thông thường. Đối với bậc học mầm non, thực hiện vệ sinh phòng học, sàn nhà, đồ chơi, dụng cụ học tập đúng theo quy định.

3. Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh do não mô cầu trong học sinh. Đối với các học sinh nghi ngờ mắc bệnh do não mô cầu, nhà trường phải thực hiện cách ly theo hướng dẫn và yêu cầu các em đến các cơ sở y tế để xác định chẩn đoán, điều trị kịp thời; thông báo cho các Trạm Y tế xã/ thị trấn hoặc Trung tâm y tế huyện để triển khai kịp thời các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lan rộng.

4. Đối với các trường có học sinh mắc bệnh, nhà trường cần yêu cầu phụ huynh phối hợp tuân thủ điều trị tại cơ sở y tế và thực hiện cách ly theo hướng dẫn, đồng thời phải tiếp tục phối hợp với y tế địa phương thực hiện theo dõi các trường hợp đã tiếp xúc gần với học sinh mắc bệnh đó (như các em học sinh học cùng lớp, cùng tầng…với bệnh nhân) trong vòng ít nhất 10 ngày kể từ ngày tiếp xúc với ca bệnh; phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong việc điều tra, giám sát và xử lý ổ dịch.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục phối hợp với Trung tâm y huyện chỉ đạo các đơn vị theo dõi tình hình sức khỏe học sinh và công tác phòng chống dịch bệnh tại các trường MN, TH và THCS để kịp thời báo cáo Lãnh đạo huyện, nhanh chóng tham mưu văn bản chỉ đạo và đề xuất giải pháp xử trí.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Trung tâm y tế huyện.
- Như trên;

- Lưu: VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Lê Đăng Thái